
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

06 июля 2018 г.                              г. Георгиевск                                         № 1719 

 

 

 
О подготовке работников администрации Георгиевского городского округа 
Ставропольского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера 
 

 

 

Во исполнение федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соот-

ветствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 

02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в об-

ласти гражданской обороны», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Поло-

жения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 04.09.2003        

№ 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 

14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», рас-

поряжением Губернатора Ставропольского края от 24.05.2006 № 394-р «О 

подготовке населения Ставропольского края в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

и в целях подготовки работников администрации Георгиевского городского 

округа Ставропольского края способам защиты от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрез-

вычайных ситуациях природного и техногенного характера, на основании 

статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, 

администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемую программу курсового обучения работников 

администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, не 

являющихся должностными лицами органов управления и сил гражданской 

обороны и Георгиевского окружного звена Ставропольской краевой террито-



2 

риальной подсистемы РСЧС  в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

 

2. Консультанту отдела по взаимодействию с силовыми структурами, 

казачеством, некоммерческими и религиозными организациями управления 

по общественной безопасности администрации Георгиевского городского 

округа Ставропольского края Жучкову И.М.: 

2.1. Организовать работу по планированию, ведению учета и контролю 

за подготовкой всех категорий работников администрации Георгиевского го-

родского округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

2.2. Организовать подготовку руководителей и работников, не являю-

щихся должностными лицами органов управления и сил гражданской оборо-

ны и РСЧС Георгиевского окружного звена Ставропольской краевой терри-

ториальной подсистемы РСЧС всех структурных подразделений админи-

страции Георгиевского городского округа Ставропольского края, не облада-

ющих правами юридического лица, способам защиты от опасностей, возни-

кающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера. 

2.3. Организовать подготовку способам защиты от опасностей, возни-

кающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера руководителей и работников, не являющихся должностными лицами 

органов управления и сил гражданской обороны и РСЧС Георгиевского 

окружного звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы 

РСЧС следующих структурных подразделений администрации Георгиевско-

го городского округа, обладающих правами юридического лица: 

управление имущественных и земельных отношений администрации 

Георгиевского городского округа Ставропольского края; 

управление сельского хозяйства администрации Георгиевского город-

ского округа Ставропольского края; 

финансовое управление администрации Георгиевского городского 

округа Ставропольского края; 

управление архитектуры и градостроительства администрации Георги-

евского городского округа Ставропольского края. 

2.4. Планировать и проводить учения и тренировки по гражданской 

обороне с руководителями и работниками, не являющимися должностными 

лицами органов управления и сил гражданской обороны и РСЧС Георгиев-

ского окружного звена Ставропольской краевой территориальной подсисте-

мы РСЧС, вышеуказанных структурных подразделений администрации Ге-

оргиевского городского округа Ставропольского края. 

2.5. Осуществлять методическое руководство по порядку подготовки 

способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 



3 

вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера и контроль подготовки руково-

дителей и работников, не являющихся должностными лицами органов 

управления и сил гражданской обороны и РСЧС Георгиевского окружного 

звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы РСЧС, следую-

щих структурных подразделений администрации Георгиевского городского 

округа Ставропольского края, обладающих правами юридического лица: 

управление культуры и туризма администрации Георгиевского город-

ского округа Ставропольского края; 

управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Геор-

гиевского городского округа Ставропольского края; 

управление образования и молодежной политики администрации Геор-

гиевского городского округа Ставропольского края; 

управление труда и социальной защиты населения администрации Ге-

оргиевского городского округа Ставропольского края; 

управление по делам территорий администрации Георгиевского город-

ского округа Ставропольского края. 

 

3. Руководителям структурных подразделений администрации Георги-

евского городского округа Ставропольского края, указанных в подпункте 2.5 

самостоятельно: 

создать учебные группы и определить руководителей занятий; 

назначить лиц, ответственных за организацию и проведение подготов-

ки работников подразделений; 

организовать подготовку работников структурных подразделений спо-

собам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера. 

 

4. Подготовку работников администрации Георгиевского городского 

округа Ставропольского края, являющихся должностными лицами органов 

управления и сил гражданской обороны и Георгиевского окружного звена 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы РСЧС в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) при-

родного и техногенного характера в области гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществ-

лять в соответствии с действующим законодательством. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставро-

польского края Рудика В.В. 

 

 

 



4 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 
Глава 
Георгиевского городского округа  
Ставропольского края                                                                          М.В.Клетин 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением администрации 
Георгиевского городского 
округа Ставропольского края 
от 06 июля_2018 г. № 1719_____ 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

 
курсового обучения работников администрации Георгиевского городского 

округа Ставропольского края, не являющихся должностными лицами 
органов управления и сил гражданской обороны и Георгиевского окружного 

звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы РСЧС 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
 

 

I. Общие положения 

 

Обучение работников администрации Георгиевского городского округа 

Ставропольского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – в области ГО 

и ЧС) организуется в соответствии с требованиями федеральных законов от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федера-

ции от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населе-

ния в области гражданской обороны», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 

положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 04.09.2003 

№ 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера», приказов и организационно-

методических указаний Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного са-

моуправления и организаций (учреждений) и осуществляется по месту рабо-

ты. 

Основная цель обучения – повышение готовности работников админи-

страции Георгиевского городского округа Ставропольского края к умелым и 

адекватным действиям в условиях угрозы и возникновения опасностей, при-

сущих чрезвычайным ситуациям и военным конфликтам, характерным для 

района работы и проживания этих работников. 

Основными задачами обучения являются: 

усвоение поражающих факторов источников ЧС, характерных для ме-



6 

ста расположения учреждения, а также различных видов оружия; 

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ЧС и во-

енных конфликтах; 

изучение порядка и последовательности действий по сигналу «ВНИ-

МАНИЕ ВСЕМ!»; 

изучение приемов оказания первой помощи пострадавшим; 

выработка навыков в пользовании средствами индивидуальной и кол-

лективной защиты; 

освоение практического применения полученных знаний в интересах 

обеспечения безопасности жизнедеятельности; 

подготовка работников учреждения к выполнению своих должностных 

и специальных обязанностей в условиях угрозы и возникновения опасностей 

при ЧС и военных конфликтах. 

Программа обучения работников администрации Георгиевского город-

ского округа Ставропольского края в области ГО и защиты от ЧС (далее – 

Программа) определяет организацию и порядок обязательного обучения спе-

циалистов, служащих и производственного персонала (далее - работники) 

администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края в 

области ГО и защиты от ЧС. В ней определены требования к уровню знаний 

и умений работников администрации Георгиевского городского округа, про-

шедших обучение, дан перечень тем занятий и раскрыто их содержание, а 

также указано количество часов для изучения тем. 

Обучение всех работников администрации Георгиевского городского 

округа по данной Программе проводится ежегодно. Ответственность за орга-

низацию обучения работников администрации Георгиевского городского 

округа возлагается на Главу Георгиевского городского округа Ставрополь-

ского края. 

Программа разработана с учетом местных условий специфики деятель-

ности администрации Георгиевского городского округа, особенностей и сте-

пени подготовленности обучаемых.  

В рамках данной программы - занятия по темам 4-6 проводятся в об-

становке повседневной трудовой деятельности. Они прививают навыки дей-

ствий работникам по сигналам оповещения и выполнению мероприятий за-

щиты в условиях исполнения ими своих должностных обязанностей. 

При проведении практических занятий теоретический материал,  необ-

ходимый для правильного понимания и выполнения практических приемов и 

действий, рассматривается путем рассказа или опроса обучаемых в мини-

мальном объеме. 

Программа определяет базовое содержание подготовки работающего 

населения в области ГО и защиты от ЧС и рассчитана на 16 часов учебного 

времени в течение календарного года. 

Знания и умения, полученные при освоении тем Программы, совер-

шенствуются в ходе участия работников администрации Георгиевского го-



7 

родского округа в тренировках и комплексных учениях по ГО и защите от 

ЧС. 

В ходе проведения занятий постоянное внимание работниками админи-

страции Георгиевского городского округа должно уделяться психологиче-

ской подготовке, выработке у них уверенности в надежности и эффективно-

сти мероприятий гражданской обороны и единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, воспитанию стойко-

сти, готовности выполнять должностные обязанности в сложной обстановке 

возможных опасностей, при высокой организованности и дисциплине. 

Контроль за качеством усвоения учебного материала работниками ад-

министрации Георгиевского городского округа Ставропольского края в обла-

сти ГО и ЧС проводит руководитель занятия путем опроса обучаемых перед 

началом и в ходе занятия. 

Занятия организуются в соответствии с постановлением Главы Георги-

евского городского округа Ставропольского края, по ежегодным планам про-

ведения занятий, исключая месяцы массовых отпусков работников админи-

страции Георгиевского городского округа Ставропольского края, и проводят-

ся в рабочее время. 

Для проведения занятий в соответствии с постановлением Главы Геор-

гиевского городского округа Ставропольского края создаются учебные груп-

пы и назначаются руководители занятий по ГО и защите от ЧС (далее – ру-

ководители занятий по ГО и ЧС).  

Занятия проводятся руководителями занятий по ГО и ЧС, а также ру-

ководящим составом, инженерно-техническими работниками, членами ко-

миссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-

чению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ), с привлечением руко-

водителей и сотрудников органов, специально уполномоченных на решение 

задач в области защиты населения и территорий от ЧС и (или) ГО, а также 

других подготовленных лиц предприятий (организаций, учреждений) Геор-

гиевского городского округа Ставропольского края. Занятия по правилам 

оказания первой помощи и ухода за больными проводятся с привлечением 

соответствующих специалистов учреждений здравоохранения Георгиевского 

городского округа Ставропольского края.  

Руководители занятий по ГО и ЧС администрации Георгиевского го-

родского округа Ставропольского края должны в первый год назначения, а в 

дальнейшем не реже 1 раза в 5 лет, пройти подготовку в учебно-

методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуаци-

ям государственного казенного учреждения «Противопожарная и аварий-

но-спасательная служба Ставропольского края» или на курсах гражданской 

обороны муниципальных образований Ставропольского края. 

Руководители структурных подразделений администрации Георгиев-

ского городского округа Ставропольского края обязаны оказывать организа-

ционную, техническую и методическую помощь руководителям занятий по 



8 

ГО и ЧС и осуществлять постоянный контроль за подготовкой и проведени-

ем занятий, о чем делать соответствующие записи в журнале учета занятий. 

 

Руководство обучением и учет результатов 

 

Руководство обучением должно быть конкретным и обеспечивать пол-

ное и качественное выполнение программы курсового обучения работников 

учреждения в области ГО и защиты от ЧС. 

Для достижения поставленных целей в руководстве обучением необхо-

димо: 

качественное планирование учебного процесса; 

систематический контроль за подготовкой руководителей занятий, хо-

дом курсового обучения в учебных группах и оказание действенной помощи 

руководителям занятий; 

изучение, обобщение и внедрение передового опыта в организации 

проведения занятий; 

эффективное использование учебных объектов и средств обеспечения 

учебного процесса; 

постоянное совершенствование учебно-материальной базы. 

Руководители занятий должны предусматривать максимальное исполь-

зование учебного оборудования и средств обеспечения учебного процесса. 

В целях осуществления регистрации количественных и качественных 

показателей выполнения тематического плана, а также уровня знания и уме-

ний работников учреждения, прошедших обучение, руководители занятий 

организуют и осуществляют учет результатов курсового обучения и пред-

ставление отчетности о его проведении. 

Учет включает в себя сбор, систематизацию, хранение, обновление и 

анализ данных, раскрывающих посещаемость занятий, уровень знания и 

умения, полученных в ходе отработки тем программы курсового обучения. 

Учет проведения занятий, в соответствии с тематическим планом и 

расписанием занятий, и присутствия на них обучающихся осуществляют ру-

ководители занятия в журналах, определенных Рекомендациями по органи-

зации и проведению курсового обучения в области ГО и защиты от ЧС. 

Журналы ведутся на каждую учебную группу и хранятся в течение го-

да после завершения обучения. 

 

Мероприятия по обеспечению требований безопасности 

 

Требования безопасности - комплекс мероприятий по обеспечению 

безопасности работников учреждения, недопущению его травматизма, обес-

печению сохранности техники, оборудования, снаряжения и инструментов. 

Безопасность при проведении занятий обеспечивается их четкой орга-

низацией, точным соблюдением требований безопасности, положениями ру-

ководств, приказов и распоряжений прямых начальников, а также примене-



9 

нием знаний и навыков, полученных в ходе проведения различных видов ин-

структажей и занятий по изучению требований безопасности по темам в со-

ответствии с тематическим планом. 

Руководители занятий обязаны принимать меры по предотвращению 

травматизма обучаемых, устанавливать необходимые требования безопасно-

сти при обращении с индивидуальными средствами защиты, приборами, 

своевременно доводить эти требования и добиваться строгого их выполне-

ния. 

Требования безопасности должны выполняться при любых условиях, 

независимо от времени проведения занятий, наличия обучаемых и матери-

альных средств. 

Обучаемые, не усвоившие требования безопасности, к занятиям не до-

пускаются. 

Особое внимание при обучении обращается на обеспечение безопасно-

сти при использовании учебно-имитационных средств и при работе в сред-

ствах защиты органов дыхания и кожи. 

 

II. Требования к уровню освоения курса обучения 

 

В результате прохождения курса обучения работники администрации 

Георгиевского городского округа  Ставропольского края должны: 

знать: 

поражающие факторы источников ЧС, характерных для территории 

проживания и работы, а также оружия массового поражения и других видов 

оружия; 

способы и средства защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и 

техногенного характера, свои обязанности в области ГО и защиты от ЧС; 

места расположения средств индивидуальной и коллективной защиты; 

места расположения первичных средств пожаротушения, имеющихся в 

учреждении; 

порядок получения средств индивидуальной защиты, а также укрытия в 

средствах коллективной защиты работников учреждения, правила поведения 

в защитных сооружениях; 

правила действий по обеспечению личной безопасности в местах мас-

сового скопления людей, при пожаре, на водных объектах, в походе и на 

природе; 

уметь: 

действовать по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», с информацией о воз-

душной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе 

катастрофического затопления; 

пользоваться средствами индивидуальной и коллективной защиты; 

проводить частичную санитарную обработку; 

практически выполнять мероприятия по реализации основных спосо-



10 

бов защиты; 

пользоваться первичными средствами пожаротушения, имеющимися в 

учреждении; 

оказывать первую помощь в неотложных ситуациях. 

 

III. Учебно-тематический план 

 

Программа обучения: программа обучения работников администрации 

Георгиевского городского округа Ставропольского края в области граждан-

ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера. 

Цель обучения: повышение готовности работников администрации Ге-

оргиевского городского округа Ставропольского края к умелым и адекват-

ным действиям в условиях угрозы и возникновения опасностей при чрезвы-

чайных ситуациях, ведении военных конфликтов или вследствие этих кон-

фликтов. 

Категория обучаемых: работники администрации Георгиевского город-

ского округа Ставропольского края. 

Продолжительность обучения: 16 учебных часов. 

Форма обучения: в обстановке повседневной трудовой деятельности. 

Режим занятий: определяет Глава Георгиевского городского округа 

Ставропольского края. 

 
№

№ 

тем 

Наименование тем 
Вид  

занятия 

Кол-

во 

часов 

1. Поражающие факторы источников чрезвычайных 

ситуаций, характерных для мест расположения и 

производственной деятельности администрации Ге-

оргиевского городского округа Ставропольского 

края, а также оружия массового поражения и других 

видов оружия 

беседа1 2 

2. Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ»! 

с информацией о воздушной тревоге, химической 

тревоге, радиационной опасности или угрозе ката-

строфического затопления и действий работников 

администрации Георгиевского городского округа 

Ставропольского края по ним 

беседа 

 

2 

3. Порядок и правила использования средств индиви-

дуальной и коллективной защиты, а также средств 

пожаротушения, имеющихся в администрации Геор-

гиевского городского округа Ставропольского края 

тренировка 2 

                                                           
1Беседа – это вопросно-ответный метод организации и осуществления процесса обучения работающего 

населения в области ГО и ЧС. Он представляет собой диалогический путь изложения и обсуждения учебной 

информации, когда содержание материала знакомо обучаемым или близко к их жизненной практике. 



11 

№

№ 

тем 

Наименование тем 
Вид  

занятия 

Кол-

во 

часов 

4. Действия работников при аварии, катастрофе и по-

жаре на территории администрации Георгиевского 

городского округа Ставропольского края 

тренировка 3 

5. Действия работников администрации Георгиевского 

городского округа Ставропольского края при угрозе 

и возникновении чрезвычайных ситуаций, военных 

конфликтов, угрозе и совершения террористических 

актов 

комплексное 

занятие 

3 

6. Оказание первой помощи комплексное 

занятие 

2 

7. Действия работников администрации Георгиевского 

городского округа Ставропольского края в условиях 

негативных и опасных факторов бытового характера 

тренировка 2 

 Итого  16 

 

IV. Содержание тем занятий 

 

Тема 1. Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций, 

характерных для мест расположения и производственной деятельности ад-

министрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее 

- учреждение), а также оружия массового поражения и других видов оружия. 

ЧС, характерные для мест расположения и производственной деятель-

ности учреждения, присущие им опасности и возможные последствия их 

возникновения. 

Потенциально опасные объекты, расположенные на территории учре-

ждения и территории Георгиевского городского округа Ставропольского 

края. 

Возможные ЧС техногенного характера при авариях и катастрофах на 

них. 

Опасности военного характера и присущие им особенности. Действия 

работников учреждения при опасностях, возникающих при военных кон-

фликтах. 

Поражающие факторы ядерного, химического, биологического и обыч-

ного оружия. 

Основные способы защиты работников от опасностей, возникающих 

при ЧС и военных конфликтах. 

 

Тема 2. Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с инфор-

мацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности 

или угрозе катастрофического затопления и действий работников учрежде-

ния по ним. 

Порядок оповещения работников учреждения и доведения сигнала 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией: 



12 

о воздушной тревоге; 

о химической тревоге; 

о радиационной опасности; 

об угрозе катастрофического затопления. 

Порядок действия работников учреждения при получении сигнала 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» в рабочее время. 

Особенности действий работников учреждения при получении сигнала 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» в нерабочее время. 

 

Тема 3. Порядок и правила использования средств индивидуальной и 

коллективной защиты, а также средств пожаротушения, имеющихся в учре-

ждении. 

Виды, назначение и правила пользования имеющимися в учреждении 

средствами индивидуальной и коллективной защиты. Порядок получения 

средств индивидуальной защиты. 

Практическое изготовление и применение подручных средств защиты 

органов дыхания. 

Действия при укрытии работников учреждении в защитных сооруже-

ниях. Меры безопасности при нахождении в защитных сооружениях. 

Технические и первичные средства пожаротушения и их расположение. 

Действия при их применении. 

 

Тема 4. Действия работников при аварии, катастрофе и пожаре на тер-

ритории учреждения. 

Основные требования охраны труда и соблюдения техники безопасно-

сти на рабочем месте. 

Действия при аварии, катастрофе и пожаре на производстве. 

Порядок и пути эвакуации. 

Профилактические меры по предупреждению пожара. Основные тре-

бования пожарной безопасности на рабочем месте. Действия работников по 

предупреждению пожара, при обнаружении задымления и возгорания, а так-

же по сигналам оповещения о пожаре. 

 

Тема 5. Действия работников учреждения при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов. 

Действия по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информационными со-

общениями. 

Действия работников при получении информации о стихийных бед-

ствиях геофизического и геологического характера (землетрясения, изверже-

ние вулканов, оползни, сели, обвалы, лавины и др.), во время и после их воз-

никновения. 

Действия работников при получении информации о стихийных бед-

ствиях метеорологического характера (ураганы, бури, смерчи, метели, мороз 

и пр.), во время их возникновения и после окончания. 



13 

Действия работников при получении информации о стихийных бед-

ствиях гидрологического характера (наводнения, паводки, цунами и др.), во 

время их возникновения и после окончания. 

Действия работников при получении информации о возникновении 

лесных и торфяных пожаров. Меры безопасности при привлечении работни-

ков к борьбе с лесными пожарами. 

Действия по повышению защитных свойств помещений от проникно-

вения радиоактивных и аварийно-химически опасных веществ при ЧС техно-

генного характера. 

Действия при возникновении военных конфликтов. 

Действия работников учреждения при объявлении эвакуации. 

 

Тема 6. Оказание первой помощи. 

Основные правила оказания первой помощи в неотложных ситуациях. 

Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки 

кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны. 

Практическое наложение повязок. 

Первая помощь при переломах. Приемы и способы иммобилизации с 

применением табельных и подручных средств. Способы и правила транспор-

тировки и переноски пострадавших. 

Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожо-

гах, отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим то-

ком, тепловом и солнечном ударах. 

Правила оказания помощи утопающему. 

Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого 

массажа сердца. 

Практическая тренировка по проведению искусственного дыхания и 

непрямого массажа сердца. 

 

Тема 7. Действия работников учреждения в условиях негативных и 

опасных факторов бытового характера. 

Возможные негативные и опасные факторы бытового характера и меры 

по их предупреждению. 

Действия при бытовых отравлениях, укусе животными и насекомыми. 

Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах мас-

сового скопления людей, при пожаре, на водных объектах, в походе и на 

природе. 

Способы преодоления паники и панических настроений в условиях ЧС. 

 

V. Учебно-материальная база 

 

В соответствии с примерной программой курсового обучения работа-

ющего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций (утв. МЧС России 22.02.2017 № 2-4-71-8-14) для реализации 



14 

программы курсового обучения работающего населения, в зависимости от 

численности сотрудников, в организациях (учреждениях) с численностью до 

200 человек необходимо иметь: 

комплект средств для проведения занятий по ГО и защите от ЧС; 

один уголок по ГО и ЧС (далее - уголок ГОЧС). 

Комплект средств для проведения занятий по ГО и защите от ЧС дол-

жен включать: плакаты, схемы и слайды по темам занятий, слайд-проектор, 

переносной экран, отдельные образцы средств индивидуальной защиты ор-

ганов дыхания и кожи, тренажер для оказания первой помощи, а также, при 

возможности, различные видеовоспроизводящие устройства для показа 

фильмов и видеороликов. 

Уголок ГОЧС - информационно-справочный стенд с материалами для 

пропаганды знаний и информирования работников учреждения по вопросам 

защиты от опасностей, возникающих при ЧС и военных конфликтах. 

 
НАИМЕНОВАНИЕ 

 
учебных объектов и средств обеспечения учебного процесса, имеющихся в 
наличии и запланированных к созданию (приобретению) в администрации 

Георгиевского городского округа Ставропольского края 
 

№ 

п/п 

Наименование учебных объектов средств 

обеспечения учебного процесса 

И
м

ее
тс

я
 

Примеча-

ние 

1. Учебные объекты 

1. Комплект средств для проведения занятий по ГО и защите от 

ЧС 

+  

2. Уголок по ГО и ЧС 

 

+  

2. Средства обеспечения учебного процесса 

 

2.1. Вербальные средства обучения 

1. Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера» 

+  

2. Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. № 28-Ф3 «О граж-

данской обороне» 

+  

3. Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожар-

ной безопасности» 

+  

4. Федеральный закон от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противо-

действии терроризму» 

+  

5. Федеральный закон от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Техниче-

ский регламент о требованиях пожарной безопасности» 

+  

6. Федеральный закон от 9 января 1996 г. № 3-ФЗ «О радиацион-

ной безопасности населения» 

+  



15 

7. Указ Президента РФ от 12 мая 2009 г. № 537 «О стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации на период 

до 2020 года» 

+  

8. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 

мая 2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» 

+  

9. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 

сентября 2003 г. № 547 «О порядке подготовки населения в об-

ласти защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера» 

+  

10. «Положение об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», утвержденное постановлением Прави-

тельства Российской Федерации 2 ноября 2000 г. за № 841 

+  

11. «Положение о системах оповещения населения», утвержденное 

приказом МЧС России, Министерства информационных тех-

нологий и связи РФ и Министерства культуры и массовых 

коммуникаций РФ от 25 июля 2006 г. № 422/90/376 

+  

12. Примерная программа курсового обучения работающего насе-

ления в области гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций (утв. МЧС России 22.02.2017 № 2-4-71-8-14) 

+  

2.2. Визуальные средства обучения 

2.2.1 Плакаты (презентации) 

1. Умей действовать при пожаре +  

2. Терроризм угроза обществу +  

3. Действия населения при стихийных бедствиях +  

4. Действия населения при авариях и катастрофах +  

5. Уголок гражданской защиты +  

6. Единая государственная система предупреждения и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций (РСЧС) 

+ презента-

ция 

7. Гражданская оборона Российской Федерации + презента-

ция 

8. Виды ЧС, причины их возникновения, основные характеристи-

ки, поражающие факторы. Характерные особенности экологи-

ческой и техногенной обстановки в регионе и на территории 

+ презента-

ция 

9. Опасности, возникающие при ведении военных конфликтов 

или вследствие этих конфликтов, способы защиты от них 

+ презента-

ция 

10. Аварии на химически опасных объектах + презента-

ция 

11. Тушение пожаров. Приемы и способы спасения людей при по-

жарах 

+ презента-

ция 

12. Первая помощь при чрезвычайных ситуациях + презента-

ция 

13. Радиация вокруг нас + презента-

ция 

14. Радиационная и химическая защита + презента-

ция 

15. Защитные сооружения гражданской обороны + презента-

ция 

16. Средства защиты органов дыхания + презента-

ция 



16 

17. Средства радиационного и химического контроля + презента-

ция 

18. Средства дезактивации и дегазации + презента-

ция 

19. Единый телефон пожарных и спасателей 01, 112 + презента-

ция 

2.2.2 Слайды (презентации) 

1. Единая государственная система предупреждения и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций (РСЧС) 

+ презента-

ция 

2. Виды чрезвычайных ситуаций, причины их возникновения, ос-

новные характеристики, поражающие факторы. Характерные 

особенности экологической и техногенной обстановки в реги-

оне и на территории 

+ презента-

ция 

3. Опасности, возникающие при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, способы защиты от них 

+ презента-

ция 

4. Тушение пожаров. Приемы и способы спасения людей при по-

жарах 

+ презента-

ция 

5. Лечебно-эвакуационное обеспечение населения в чрезвычай-

ных ситуациях 

+ презента-

ция 

6. Техника, механизмы и приборы, состоящие на оснащении 

формирований ГО. Назначение, технические данные и порядок 

применения 

+ презента-

ция 

2.3. Технические средства обучения 

2.3.1. Приборы 

1. Рентгенометр ДП-5В и др. + презента-

ция 

2. Прибор химической разведки ВПХР и др. + презента-

ция 

3. Дозиметры-радиометры: ДРБП-03, ДКГ-ОЗД «Грач», ДБГБ-

01И «Белла», ДКГ-02У «Арбитр», ДКС-96 и др. 

+ презента-

ция 

4. 

Комплекты измерителей дозы: ДП-22В, ИД-1, ИД-02 и др. 

+ презента-

ция 

5. 

Индивидуальный измеритель дозы ИД-11 и др. 

+ презента-

ция 

6. 

Комплект отбора проб КПО-1М 

+ презента-

ция 

7. Средства индивидуальной защиты +  

7.1. Ватно-марлевые повязки +  

7.2. Противопылевые тканевые маски   

7.3. 

Респираторы типа ШБ-1 «Лепесток-200», У-2К, РПА-1 и др. 

+ презента-

ция 

7.4. 

Газодымозащитный респиратор ГДЗР и др. 

+ презента-

ция 

7.5. 

Самоспасатель СПИ-20, СПИ-50 и др. 

+ презента-

ция 

7.6. 

Самоспасатель «Феникс-1» 

+ презента-

ция 

7.7. 

Противогазы типа ГП-7, ПДФ-7, ПДФ-ША, ИП-4М и др. 

+ презента-

ция 



17 

8. 

Аптечка первой помощи офисная «СТС» 

+ презента-

ция 

9. 

Защитная фильтрующая одежда ЗФО-58 

+ презента-

ция 

10. 

Аптечка противоожоговая «Фарм+газ» 

+ презента-

ция 

11. 

Аптечка индивидуальная КИМГЗ 

+ презента-

ция 

12. 

Аптечка первой помощи офисная «СТС» 

+ презента-

ция 

13. 

Комплект «Аптечка первой помощи» 

+ презента-

ция 

14. Пакет перевязочный индивидуальный ИПП-1 +  

15. Пакет перевязочный медицинский ППМ +  

16. Индивидуальный противохимический пакет +  

17. 

Индивидуальный дегазационный комплект ИДП и др. 

+ презента-

ция 

18. Образцы огнетушителей всех типов +  

19. Первичные средства пожаротушения 

 

+  

2.4. Информационные средства обучения 

2.4.1. Аудио-, видео-, проекционная аппаратура 

1. Персональный компьютер (планшетный ПК) ноутбук +  

2. Экран настенный +  

2.5. Аудиовизуальные материалы 

2.5.1. Фильмы 

1. Действия работников организаций при угрозе и возникновении 

на территории региона (муниципального образования) чрезвы-

чайных ситуаций природного, техногенного и биолого-

социального характера, 2016 

+  

2. Действия работников организаций по предупреждению аварий, 

катастроф и пожаров на территории учреждения и в случае их 

возникновения, 2016 

+  

3. Средства коллективной и индивидуальной защиты, а также 

первичные средства пожаротушения. Порядок и правила их 

применения и использования, 2015 

+  

4. Чрезвычайные ситуации, характерные для региона, присущие 

им опасности для населения и возможные способы защиты от 

них работников учреждения, 2015 

+  

5. Средства индивидуальной защиты органов дыхания +  

6. Стихийные бедствия +  

7. Безопасность при землетрясениях +  

8. Безопасность при ураганах и смерчах +  

9. Пожарная безопасность +  

10. Промышленная безопасность +  

11. В зоне затопления +  

12. Средства индивидуальной защиты +  

13. Средства и способы защиты населения +  

14. Лавинная опасность +  

15. Действия населения при химически опасных авариях +  



18 

16. Действия населения в зоне радиоактивного загрязнения +  

17. Химическая опасность и эвакуация населения +  

18. Травматизм. Оказание первой помощи +  

19. Подготовка и проведение комплексных учений и тренировок 

по гражданской обороне 

+  

20. Гражданская оборона в современных условиях. Природные 

чрезвычайные ситуации. Техногенные чрезвычайные ситуации. 

Опасности в быту 

+  

21. Гражданская оборона современной России +  

22. Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций +  

23. Обеспечение безопасности личного состава при тушении по-

жаров 

+  

24. Защита населения от чрезвычайных ситуаций +  

 

 

 
Заместитель главы администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края                                                                             В.В.Рудик 
 


